§. 31.

*Gratitudo  
quid sit.*

*Gratitudo* sive *gratus animas* est dilectio benefactoris ob beneficia in nos collata. Quamobrem cum dilectio consistat in constante ac perpetua voluntate felicitatem alterius promovendi, hoc est, omni studio id agendi, ut alter sit felix. & cavendi, ne fiat infelix (§. 617. part. 1. Jur. nat.); *Gra-*

*De Actibus mere beneficis in præsens absolutis.* 19

*titudo etiam est constans ac perpetua voluntas beneficiarii omni studio id agendi, ut benefactor sit felix, ac cavendi, ne fiat infelix, consequenter si in beneficiarii potestate non est positum, ut aliquid ad felicitatem benefactoris conferat, aut ut averteat id, quod infelicem reddere possit, felicitatem ejus saltem cupit ac ne infelix fiat optat.*

In Psychologia empirica (§. 784.) gratitudinem seu animum gratum definivimus per amorem benefactoris ob beneficia. Ibi vero gratitudinem consideravimus tanquam affectum, prouti est in appetitu sensitivo; hic autem eandem spectamus tanquam virtutem, prouti est in appetitu rationali, seu actus quidam voluntatis. Affectus autem cum virtute sociatur, quatenus appetitus sensitivus cum rationali consentit. Quamobrem homo gratus cupit & vult felicitatem benefactoris: fugit & non vult infelicitatem ejusdem. Gratitude igitur cum potissimum spectetur in voluntate ac noluntate & iisdem consentientibus appetitu sensitivo & aversione sensitiva; gratus quoque esse potest pauperrimus, qui nil habet, quod pro beneficio accepto rependat. Sed de talibus uberius dicendum in Philosophia morali,

§. 32.

*Beneficium reddere dicitur, qui beneficium tribuit ei, a quo accepit, propterea quod sibi beneficium tribuit.* *Beneficium reddere quid*

Aliud est tribuere beneficium eo animo, ut ab alio vicissim beneficium accipias, seu spe majoris obtinendi: aliud vero reddere beneficium. Hæc duo minime confundenda, sed a se invicem probe distinguenda sunt. Illud enim naturæ beneficii repugnat; hoc minime. Illud vitii, hoc virtutis est.

§. 33.

*Beneficia voluptatem creant, immo gaudium tribuunt accipienti.* Etenim cum beneficium omne consistat in actu, qui tendit ad perfectionem alterius aut status ejusdem, sive eandem promovendo, sive imperfectionem arcendo

*Effectus beneficii.*

(§. 22.); qui beneficium, quod accipit, agnoscit, is conscius sibi est perfectionis cujusdam suæ. Quamobrem cum ex eo voluptas oriatur, quod nobis conscius sumus perfectionis cujusdam nostræ (§. 511. *Psych. Empir.*), & in prædominio voluptatis consistat gaudium (§. 614. *Psych. Empir.*); beneficia voluptatem creant, immo gaudium tribuunt accipienti.